§ XXVI. *Magisterii dignitatem iterum suscipit Cassiodorus. Ad magisterii munus iterum vocatus est a Theodorico anno Domini 526, qui regni vitæque illius supremus fuit; sic enim Athalaricus: Reperimus quidem eum magistrum (Lib. ix, ep. 25). Mirum procul dubio videri poterat, quod post tot tamque ampla munera in regis utilitatem et gloriam laudabiliter administrata, ad magisterii partes, quas egregie jam impleverat, quasque meritis inferiores potuisset salva modestia despiciere, rursus sustinendas Theodoricus inusitato more Cassiodorum invitaret. Verum eminentioris erat animi Senator, quam ut de rege senti-*

ret iniquius, et illius mandatis privata commoda præponeret: cujus rei argumenta clarissima eum sub Theodorici successoribus præstitisse videbimus. Et quia noverat maximo bono regi fore, si magisterii officium iniret, illud non minori significatione lætitiæ quam altiores dignitates suscepit, parique semper gessit æquitate ac prudentia. Eo in munere cœlesti nutu potius quam Theodorici jussu fuisse constitutum, felix rerum significavit eventus; junioris etenim Athalarici incredibile est quantum consilio et opera juverit regni primordia, quibus motus intempestivi poterant a seditiosis excitari ob infirmam regis ætatem.

§ XXVII. *Quomodo primordia regni Athalarici juverit. Scilicet Theodoricus decesserat nulla relicta prole mascula præter Athalaricum octennem, quem Amalasantha filia susceperat ex Eutarico Cilicæ, qui ante socerum ejus fato functus est. Regni gubernacula pro filio cepit Amalasantha, cui administrando impar procul dubio fuisset, nisi manum, ut ita dicam, herculeosque humeros oneri tanto Magni Cassiodorus supposuisset. In hac nova rerum facie, a fide et officio nunquam deflexit; imo facultatibus, litteris et armis juvit regni primordia (Var. lib. ix, ep. 25), ut Athalaricus ipse gratanter gloriatur. Nec contentus unam provinciam, ut olim Siciliam, in officio cohibere, majora Senator eximius præstitit, cum videlicet gentem Gothorum omnem Athalarico subdidit; atque ita factum est, ut optata publicæ pacis felicitas laborem ejus ac prudentiam exciperet, et, ut cum Athalarico loquar: ipsius labore actum est, ne laboraret imperium (Ibidem).*

Felix profecto Athalaricus, qui regni administrum sub ipso nactus est exordium, in quem ætas tenera, in quem regni novitas tuto recumberet; qui et dignitatem regiam asserere, et negotiorum pondus ferro posset. Nam cum novitas regni multa posceret ordinari, erat solus Cassiodorus ad universa sufficiens. Quare si dicendum in publico, nullus paratior, nullus eloquio instructor aderat. In negotiis instantibus consilio si opus erat, rebus obscuris lucem splendore ingenii sol novus affundebat; res dubias et ambiguis nullo negotio Œdipus novus explicabat; nusquam desperandum erat exitus rei quam quis ejus arbitrio susceperat. Ipsum denique, inquit Athalaricus (Ibidem), dictatio publica, ipsum consilia nostra poscebant. Eximia profecto sapientia virum ornatissimum ad res politicas moderandas, rei militaris scientissimum virum ad bella gerenda, denique qualem exigebant consecuta sunt Amalasanthæ et Athalarici gravissimis negotiis implicata regni initia. Nam dum curæ littorum regias cogitationes incesserent, subito a litterarum penetralibus ejectus, par suis majoribus ducatum præstitit intrepidus (Ibidem). Ecquis igitur tam multiplici virtutum laude mirabilem Cassiodorum non mirabitur? Audens dico eum regni Gothorum sub Athalarico maximum exstitisse ornamentum, qui nimirum sub Theodorico summa laus temporum fuit (Lib. ix, ep. 24).

§ XXVIII. *Fuit iterum quæstor. Anno magisterii vix perfunctus munere fuerat, cum quæstoris officium iterum obire cogitur; illud Theodorici beneficium prius acceptum gesserat ea fide et integritate, quam debitis et rex et subditi laudibus palam extulerant. Sed hanc dignitatem rursus excellentiore modo administrandi amplam fecit occasionem initium regni Athalarici: Implevit nobis, inquit ipse rex, vel potius Amalasantha (Lib. ix, ep. 25), quæstoris officium, et mercedes justissimè devolvens cautela, quam ab auctore nostro didicerat, libenter hæredis utilitatibus exhibebat. Hic non stetit quæstoris studium erga regem et rem publicam: Verum his majus aliquid adjiciens, more et exemplo parentum, Gothorum armat exercitus, et bono instituto melior, quod a parentibus accepit hæreditaria largitate custodit (Lib. i, ep. 4). Proprio censu Gothorum copias alit prævertendis motibus destinatas, qui fluctuantis regni principio concitari sæpe sub puero rege consueverunt. Deputatos Gothos propriis pavit expensis, ut nec provinciales percelleret, nec facium*

nostrum expensarum oneribus ingravaret (Lib. ix, A ep. 25).

Ea fuit ejus animi nobilitas, ea de singulis bene merendi voluntas, ut non modo in cives, verumetiam in regem beneficis exstiterit; et alieni commodi adeo providus, ut *arma ejus nulla possessorum damna senserint*. Quam ergo juste laudatur apud senatum ab Athalarico, dum provincialiarum custodem appellat! *Fuit nimirum provincialiarum verissimus custos*. Et certe quis unquam regis majestatis assertor magis religiosus et fortis, magis bonorum viteque suae prodigus, quem nec vacillantis regni principia sub infante rege, nec dubia rerum facies, aut incerta vicissitudo a proposito potuit unquam detertere? Aëris regii fidissimus fuit conservator; aris proprii provisor vel parcissimus, vel nullus; generoso namque præditus animo, posthabitis his aliisque rationibus quibus ad res suas procurandas duci poterat, ad altiora erigitur; ut cuius fides nullis limitibus tenebatur, nullis ipse rebus parceret pro regis obsequio.

§ XXIX. *Quid dimissis militibus in quæstura egerit.* At ubi ab armis discessum est, curam omnem atque ingenium in eo posuit, ut sua singulis pro æquitate jura tribueret: quod Athalaricus ita testatur (*Var. lib. ix, ep. 25*), *ut belli cura resoluta est, ingenium suum legum potius ductor exercuit*. Belli enim confusione dissoluta, corrupta pene omnia, ac dissipatas leges, imo iudicium, quos avaritia invaserat, reperit venalia iudicia. Quid vero? Hæc damna reparare, hanc pestem eliminare studuit ea prudentiæ et justitiæ laude, ut ejus iudicio æquius nihil possent optare litigantium turbæ: *Signans sine litigantium damno, quod ante sine pretio consistabat esse laceratum (Ibidem)*. Quos in hoc secutus sit Cassiodorus si scire velis, audi eundem Athalaricum (*Ibidem*): *Talem Metelli in Asia, talem Cato in Hispania legimus fuisse ductum, qui plus de sua disciplina, quam per arma laudati sunt*. Nec eos imitando tantum assecutus est, sed longe multumque superavit: quantoquidem tam præclarum eximie illius virtutis Athalaricus dedit testimonium, ut asseverare non dubitet eum (*Ibidem*), *dum nesciret aliena querere, norisse tantum propria largus offerre*. Hinc, inquit, *cunctis ita fuit benevolus, ut suarum rerum non dominus, sed distributor egregius videretur*. Nunquam tamen rerum feliciter procedente cursu, nec popularis auræ afflatu elata est ejus animi moderatio; etenim solidis Christianæ humilitatis fundamentis firmiter innixus, fuit semper moderatus in prosperis. Verum quo præceptore has proborum morum leges didicerat, quas sæculi prudentia respere solet? Nullo certo nisi Christo Domino, quem in sacris codicibus docentem audierat. *Hos igitur mores lecto divina solidavit (Lib. ix, ep. 25)*. Ex his fontibus illas virtutes hausit quas in æternum politicorum omnium exemplum traduxit; et hoc cœlesti Doctore novit humilitate Christi in amplissimis honoribus mores modestissimos conformare. *Hinc virtutum omnium sumitur manifesta cognitio; hinc sapientia veritatis sapore conditur: sic ad omnia redidit humilis, quem imbuat doctrina cœlestis (Ibidem)*.

His tam Christianæ pietatis virtutibus animum dum exerceret Cassiodorus, muneris alterius partes sustinere cogebatur, quo ut nuper sub Theodorico, sic sub Athalarico illius mandato et nomine varias ad pontificem, ad episcopos, ad clerum, senatum populumque Romanum, ad imperatorem, ad regem Vandalorum, permultosque alios litteras scribebat pietate singulari, et exquisitis sententiis mirabiles, quas videre est libris viii et ix Variarum.

§ XXX. *Cassiodorus spes unica Amalasanthæ dolenti remotam a studiis Athalaricum*. Octavam, ut vidimus, annum agebat Athalaricus cum ad gubernacula imperii Gothici accessisset, quem Amalasantha mater in iis omnibus disciplinis et artibus quæ Christianum et maximum regem decent, erudiendum tradiderat. At Gothi, gens ferox, se regi scientiis dedito parere velle superbe negaverunt: putantes armorum gloriam cum studio litterarum stare non posse, quæ

molliant hebetentque animi vigorem. Regine itaque voluntati consilioque saluberissimo tam præfracte tantaque ferocitate obstitere, ut eorum furori cedere tandem coacta fuerit. Idcirco Athalarici mollis et fluxa ætas exstinctis virtutum et optimarum artium seminibus ad vitia facile deflexit, ac pessimum regis exemplum cito secuta est subditorum pene omnia miseranda corruptio.

Depravata omnia nec sine lacrymis, nec sine acerbissimo animi sensu videre poterat Amalasantha, pia imprimis regina; ipsique et bonis omnibus incredibilem dolorem inurebat misera tum regis, tum regni facies. Summum tamen mœrorem minuebat spes unica in Cassiodori probitate posita; noverat enim quantum regis adolescentiam consiliis et opera, curis et opibus fovisset; quot quæstor factus iniquas rescidisset leges; quot improbissime eversas juste reflexisset. Unde vitiosas omnes et corruptas consuetudines brevi ab eo emendandas confidebat, quem tum a Deo donatum putabat ut pristinum reipublicæ splendorem restitueret.

§ XXXI. *Creatur iterum præfectus prætorio*. Eam sane ob causam cunctis quibus clara erat patriæ gloria, per Senatorem integerrimum prætorii præfecturam administrari optabant ardentissime; idque ab Athalarico sæpius postulaverant, quorum precibus annuens rex illum prætorio præfexit indictione xii, id est anno Domini 534. Hæc Athalaricus non sine præclara Cassiodori commendatione insinuat, dum ait (*Var. lib. ix, ep. 24*): *Diutius quidem differendo pro te cunctorum vota lassurimus, ut benevolentiam in te probaremus generalitatis, et cunctis desideratior advenires*. Pari laude subditum rex afficit, dum senatum admonet qua ductus ratione præfectum prætorio illum fecerat, videlicet ut omnium votis expetitus corruptelas omnes et pravos usus facilius corrigeret. *Hinc ergo præfecturæ prætorianæ regendam tribuimus dignitatem, ut querelas omnes infidelium nundinatione collectas, Deo præstante, sua integritate componat, faciatque tam nimum desideratus, ut cunctis possit esse beneficus (Lib. ix, ep. 25)*.

Docet præterea rex eum a se præfectum ea mente ut provincias iudicibus iniquis oppressas sublevaret: *ut probatum iudicem sine metu provinciæ suscipiant, quas hactenus improborum cognovimus actione fatigatas (Lib. ix, ep. 24)*. Atque ut qui sordido semper quæstu abstinuit, avaritiæ damna resarciat: *Solitus es quidem justa non vendere; sed nunc oportet impensis læsis per injuriam subvenire (Ibidem)*. Quid plura? ut qui *anteactis, inquit (Ibidem), fascibus mirabilis continentie exempla præbuit, incorruptibili morum ejus integritate abusus omnes et fraudulenta studia extirpentur et funditus tollantur. Invigilet incorruptibilis sensus adversus male consuetas manus (Ibidem)*, etc. Hinc eum in prætoriana sede, tanquam in specula a se collocatum pronuntiat; ut nulla sagacem ejus prudentiam effugiat malitia, quam vel punire, vel emendare non possit: *Lumen te immisimus rebus celatis, quando nec prudentiæ tuæ quisquam poterit illudere, nec fidem aliqua oblatione tentare (Lib. ix, ep. 24)*. Nullo tamen exemplo eum induci oportere prædicat ad ea quæ magna sunt peragenda. *Quantas ob causas? Ipsum audi Athalaricum; miram sane rei insolite profert rationem: Aliorum tibi exempla non ponimus, vetera moribus tuis, et omnium vota complexi (Ibidem)*. Summi viri laudem absolutissimam nec breviter, nec melius quis complexi potest, quam his paucioribus, sed luculentissimis verbis: *Vetera moribus tuis, et omnium vota complexi*.

§ XXXII. *Quid, cur, et quomodo scripserit ad summum pontif. Joannem II.* Mirum profecto quam constans semper fuerit summis in laudibus Christiana Cassiodori humilitas; nam ubi primum præfectus prætorio creatus est, statim ad summum pontificem Joannem II supplices litteras scripsit, quibus ut filius obsecrat, Deum pro se enixus oret quatenus commissam sibi provinciam ac reipublicæ partes sustinere pro dignitate valeat. *Precor, inquit (Var. lib. xi, ep.*

2), ut vivacius oreis, ut quidquid est alienum a recto abhorreat animus; ut ingenium cœlesti lumine illustratum a vero nunquam discedat; ut talem denique judicem se præstet, quem catholica postulat Ecclesia. Sed hæc melius describi non possunt, quam ejus verbis æri mansuro incidendis (*Ibidem*), ut mihi filio vestro intelligenti sensus aperiat, ut quæ vere sunt utilia sequar, quæ vitanda refugiam. Vigor ille rationabilis animæ nobis consilium præstet, facies veritatis albescat: ne mentem nostram innubilet caligo corporea; sequamur quod intus est, ne foris a vobis simus; instruat quod de vera sapientia sapit, illuminet quod cœlesti claritate resplendet: talem denique judicem respiciat publicus actus, quem filium catholica mittat Ecclesia.

Et quia se non tantum summi pontificis filium, sed etiam discipulum profitetur, rogat hoc nomine, ut si quid in obeundo munere peccaverit, admoveatur a magistro, ut citius possit emendare. Certum sibi esse, ait, a recto aberrare non posse, si ipsum habeat omnium suarum actionum monitorem. *Monete me quæ sunt gerenda, bene agere vel correptus exopto: quia errat difficilior oris quæ voces desiderat audire pastoris; nec facile efficitur vitiosus, cui admonitor insistit assiduus. Sum quidem iudex palatinus; sed vester non desinam esse discipulus.* Additque: *Tunc ista recte gerimus, si a vestris regulis minime discedamus (Ibidem).* Denique minaciter quidem, sed pergrate urget, ut precibus ejus et consiliis adjuvetur, quæ si deesse senserit, imputandum illi fore quidquid in præfectura a recto fecerit alienum. *Sed cum me a vobis desiderem et moneri consiliis, et adjuvari orationibus, jam vobis applicandum est, si quid in me fuerit aliter quam optabatur inventum (Ibidem).* Hæc sibi a summo pontifice ideo deberi asserit, quod in Petri cathedra sedeat, cujus admiratus splendorem et potestatem, quanti eum fecerit his verbis significat (*Ibidem*): *Sedes illa toto orbe mirabilis proprios legat affectione cultores, quæ licet generalis mundo sit præstata, vobis etiam cognoscitur localiter attributa.* Inde eum orbi Christiano præesse dicit (*Ibidem*) jure et auctoritate pontificia: *Vos enim speculatores Christiano populo præsidetis; vos Patris nomine universa diligitis. Securitas ergo plebis ad vestram respicit femam, cui divinitus est commissa custodia.* Christianissimam epistolam his claudit verbis (*Ibidem*), quibus æternum testatur summam in apostolos observantiam, dum eos sibi semper optat patronos: *Teneamus aliquid sanctorum apostolorum proprium.... nihil ergo timemus talibus patronis, si oratio non desit antistitis.* Attendat nunc, obsecro, quisquis hæc legerit, an vel levissima violatæ fidei, aut religionis suspicio cadere possit in sapientissimum rerum civilium administratorem, quandoquidem tam Christianæ pietatis in-signis cum judicis officio mirum in modum in ipso enituisse cernimus.

§ XXXIII. *Quomodo ad episcopos encyclicam epistolam scripserit.* In eundem plane sensum encyclicam ad episcopos, quos spirituales Patres appellat, direxit epistolam (*Var. lib. xi, ep. 5*), qua petit sanctissimam exorere Trinitatem, ut in præfecturæ suæ administratione iudex semper sit incorruptus et integerrimus. *Vos spirituales parentes, qui Auctorem rerum illuminata mente conspiciatis, pro me sanctæ Trinitati sedulo supplicite: dignitatem conscientiæ donet, qui tribunalia conferre dignatus est; faciat inoffensum judicem, ne damnet errantem.* Impetrent, ut in iudicis suis judicantem Deum semper aspiciat, amet, et sequatur. *Sit nobis prosperrime præsens, ut infamata vitia reddantur absentia: amorem suum tribuat, ut peccandi ambitum miseratus excludat (Ibidem).* Deinde plenissimam pietatis adjunctum petitionem, quæ evidentissime demonstrat quanta in indictis ab Ecclesia punitis aliisque severioris penitentiae exercitiis posita sit ipsi spes atque fiducia. *Quapropter animæ vestri parentes, affectuosa petitione vos deprecor, ut indicato jejunio Domino supplicetis, qui vitam principum nostrorum florenti regno protendat, hostes reipublicæ*

defensor imminuat, donet quieta tempora, et ad laudem sui nominis copiosa (Ibidem).

Integra describenda foret epistola, si vellent intimos pietatis ac sanctitatis sensus aperire quibus M. Cassiodori animis afflictebatur; sed quoniam eam suo loco perlegere est unicuique pervium, unum illud adjiciendum puto, quo præsules orando monet, paternæ charitatis affectu populum sic diligant, ut regi tamen legibus non discedant, aut indulgentia mollior aliis præbeat occasionem errandi. *Ita tamen, verba Cassiodori ipsissima sunt (Lib. xi, ep. 5), ne quod accidit per nimiam pietatem, dum miseris subvenire queritis, locum legibus auferatis; nam si aliquid offendit sorte districtum, talia date cunctis monita, ut judicia reddere possitis ferata.* Nec quisquam igitur erit, ut arbitror, adeo morosus censor, qui Cassiodori officiosam fidem in obsequio principis corrupti et Ariani damnandam putet, cum religionis aut conscientie integritatem, quam iu illi fidus adhæsit, nusquam læsisse reperiatur.

§ XXXIV. *Quomodo Senatori rescripserit summus pontifex.* Quas et summus pontifex, et episcopi litteras Cassiodoro rescripserint, non occurrit. Hæc, si quæ sunt, haud dubium quin in ipsis laudes longius excurrant. Iterum tamen ad Joannem II direxit litteras, ut eum ad mysteria catholice religionis omnibus explicanda induceret. Id conjicere licet ex ea quæ exstat apud Baronium (*An. Chr. 534*) Joannis papæ epistola Cassiodoro, et nonnullis senatoribus suadentibus rogantibusque scripta, qua fidem orthodoxam circa sanctissimam Trinitatem fusius exponit.

§ XXXV. *Litteræ Cassiodoro ad senatum, ejusque ad ceteros magistratus edicta.* Priusquam ad Joannem papam et episcopos scriberet, M. Senator misit ad senatum litteras grati animi significatione plenas, quod a patribus fuisset in prætorio præfectum postulatus: beneficiorum tum maxime se memorem præbens apud eos qui de ipso bene meruerant. Sed et justitiæ amantissimum se probat litteris sigillatim scriptis (*Var. lib. ii, ep. 1*) ad provinciarum magistratus et iudices; atque edicto per provincias promulgando, eos serio admonet, ut ad rectam virtutis regulam actus suos solliciti componant. *Studete, cuncti, actibus bonis, transigite semper innocui (Lib. xi, ep. 8).* Additque, ne ducti cupiditate pecuniæ iniqua lucra causis injustis querant: *Quid litibus honesta confunditis? Si queritis lucra, vitate potius damnosa litigia (Ibidem).* Cuncta se ad æquitatis leges expecturum iisdem litteris profitetur: *Omnia vobis justa, omnia moderata promittite; nam nundinatio a me fœda nescietur; cujus præclarum reddit rationem, non enim mea verba more vestium suspensa venduntur.* Nullam passuros damni injuriam a prætorianis pollicetur: etenim ne falsa officii atque opere impensæ speciei pecuniam injuste exigant, a se provisum est. *Non vos quisquam militum pro sua voluntate concutiet; non exactor adjectitiis gravabit incommodis; non solum nostras, sed et officii innoxias custodivimus manus.* Subdit cur ea non verbis tantum, sed suo potissimum firmaverit exemplo. *Ostendimus, Deo juvante, continentiam, ut eam sine pudore imperare possimus.* Præterea tot votis expetitam promotionem suam publicæ fore incrementum rei, non privatæ facultatum imminutionem, et sine pecuniæ largitione, non empto alterius patrocinio, non venali eloquentia, sed proprio cuique ore causam agere liberum fore promittit. *Ordinatio nostra utilitatem publicam tantummodo respiciet, non facta privata.... auctor causæ non redempta, sed propria lingua utetur.* Nemo a nobis quam venerat minus locupletior redibit. Denique eos obtestatur ut ad recta consilia propositumque servandæ justitiæ consensione animorum accedant, patrem ut se potius, quam iudicem præstet: *Vos ad omnia gesta estote devoti, ut me provinciarum patrem faciat esse quam iudicem.* Alterum ad iudices provinciales edictum protulit, tam præclaris illustratum sententiis, et piis adeo documentis plenum, ut illud ab Ecclesiæ præse, non a palatii præfecto dictum